
 

 

  
     

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 - 20060 - Pozzuolo Martesana 

Cod. Fisc./P.IVA 09571970962 
Comuni di: Bellinzago Lombardo – Liscate – Pozzuolo Martesana 

 
 

SETTORE 1  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AMBIENTE 
 

 
Determinazione n. 60 del 19-08-2025  

                             
    Registro generale n.  681 del 19-08-2025       

      

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E ALTRE UTENZE: LOTTO 1  
COMUNE DI LISCATE (CIG B77B3CAFA4) E LOTTO 2  COMUNE DI BELLINZAGO 
LOMBARDO (CIG B77B3CB07C) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 27 del 23/12/2024 ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027” e i successivi atti di variazione;  
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 19 del 

08/10/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027 (DUPS) e la successiva deliberazione n. 26 del 23/12/2024 di 
approvazione di nota di aggiornamento allo stesso, dove, tra l’altro, è riportato il programma 
triennale di acquisto di beni, servizi e forniture 2025-2027; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - art. 6, d.L. n. 80/2021 triennio 2024/2026”;  
 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 01/07/2025 con il quale l’ing. Silvia Cividini è stata 



nominata responsabile del Settore 1 " Centrale Unica di Committenza e Ambiente" fino al 30/06/2026; 
 

DATO ATTO che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto: 
 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa M. Valeria Saita, Responsabile del 

Settore n. 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona”; 
 il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dipendente Nadia Martellotta, in 

forza al Settore n. 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente", nominata dal RUP con 
determinazione n. 89 del 18/03/2025 (Registro generale n. 219 del 18/03/2025); 

 il RUP, per la specificità dell’appalto, ha individuato con determinazione n. 89 del 18/03/2025 
(Registro generale n. 219 del 18/03/2025) un Direttore dell’esecuzione del contratto distinto per 
ciascun lotto tra i dipendenti assegnati al Settore n. 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona”, in 
particolare: 
 LOTTO 1 Comune di Liscate – Gianluca Chiappino  
 LOTTO 2 Comune di Bellinzago L. – Mara Formaggia; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto è la gestione del servizio relativo alla gestione del 
servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Liscate e il Comune di Bellinzago Lombardo e che 
lo stesso è stato suddiviso nei seguenti lotti:  

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la determinazione del Settore n. 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona” n. 170 del 30/05/2025 

(Registro generale n. 430 del 30/05/2025) con la quale sono stati approvati, tra l’altro, i 
capitolati speciali di appalto ed è stata impegnata la relativa spesa per l’affidamento del servizio 
di che trattasi;  

- la determinazione del Responsabile del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e 
Ambiente” n. 44 del 27/06/2025 (Registro generale n. 523 del 27/06/2025) con la quale è stata 
indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, per l'affidamento del servizio in oggetto;  

- la determinazione del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” n. 55 del 
31/07/2025 (Registro generale n. 663 del 31/07/2025) con la quale veniva nominata la 
commissione giudicatrice; 

 
PRESO ATTO dei seguenti verbali, allegati alla presente: 
- Verbale di gara n. 1, seduta pubblica del 31/07/2025 per l’esame della documentazione 

amministrativa, redatto dal Responsabile Unico della fase di affidamento della gara; 
- Verbale di gara n. 2, seduta riservata del 31/07/2025 della commissione giudicatrice di 

valutazione dell'Offerta Tecnica; 
- Verbale di gara n. 3, seduta pubblica del 05/08/2024 per dare lettura dei punteggi attribuiti alle 

offerte tecniche, dare atto dell'eventuale esclusione dalla gara, nonché della formazione della 
graduatoria provvisoria; 

 
DATO ATTO che, come indicato nel verbale di gara n. 3 surrichiamato, è stata proposta 
l’aggiudicazione, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, a favore delle seguenti società: 
 



Numero 
lotto 

Oggetto del lotto CIG Società 

1 Servizio di 
ristorazione 
scolastica del 
Comune di Liscate 

B77B3CAFA4 Sercar ristorazione collettiva 
S.p.A. (P.I. 01424360160) 

2 Servizio di 
ristorazione 
scolastica del 
Comune di 
Bellinzago 
Lombardo 

B77B3CB07C PUNTO RISTORAZIONE SRL  
(P.I. 01419010168) 

 
CONSIDERATO che il “prezzo offerto” per il singolo pasto da ciascun concorrente, determinato 
sommando il prezzo offerto, comprensivo dei costi interni aziendali per la sicurezza del lavoro, e i 
costi della manodopera propri del singolo concorrente, è il seguente: 
 

LOTTO 1 - COMUNE DI LISCATE (CIG B77B3CAFA4) 
 

(a) prezzo offerto 2,40 € 
(b) di cui costi interni aziendali per la sicurezza del 

lavoro 0,05 € 

(c) costi della manodopera interni 3,31 € 
(A) Totale Prezzo offerto (a)+(c) 5,71 € 

(d) costi per interferenza stimati dalla Stazione 
Appaltante 0,02 € 

Sercar ristorazione collettiva 
S.p.A.  
(P.I. 01424360160) 
 

COSTO PASTO (A)+(d), IVA esclusa 5,73 € 
 
 

LOTTO 2 - COMUNE DI BELLINZAGO LOMBARDO (CIG B77B3CB07C) 
 

(a)  prezzo offerto 2,23 € 
(b) di cui costi interni aziendali per la sicurezza del 

lavoro 0,02 € 

(c) costi della manodopera interni 3,35 € 
(A) Totale Prezzo offerto (a)+(c) 5,58 € 

(d) costi per interferenza stimati dalla Stazione 
Appaltante 0,02 € 

PUNTO RISTORAZIONE S.r.l.   
(P.I. 01419010168)  

COSTO PASTO (A)+(d), IVA esclusa 5,60 €  
 
CALCOLATO, in base al costo del pasto e al numero dei pasti indicati nel progetto e nel disciplinare 
di gara, l’importo contrattuale come segue: 
 

LOTTO 1 - COMUNE DI LISCATE (CIG B77B3CAFA4) 
NUMERO PASTI: 48.459 

 
prezzo offerto 116.301,60€ 

- di cui costi per la sicurezza stimati dall’O.E. 2.422,95 € 
Sercar ristorazione collettiva 
S.p.A.  
(P.I. 01424360160) costi della manodopera interni 160.399,29€ 



costi per interferenza stimati dalla Stazione 
Appaltante 969,18€  

IMPORTO CONTRATTUALE,  
IVA esclusa 277.670,07€ 

 
 

LOTTO 2 - COMUNE DI BELLINZAGO LOMBARDO (CIG B77B3CB07C) 
NUMERO PASTI: 43.074 

 
prezzo offerto 96.055,02€ 

- di cui costi per la sicurezza stimati dall’O.E. 861,48 € 
costi della manodopera interni 144.297,90€ 
costi per interferenza stimati dalla Stazione 
Appaltante 861,48€ 

PUNTO RISTORAZIONE 
S.r.l.   
(P.I. 01419010168)  

IMPORTO CONTRATTUALE,  
IVA esclusa 241.214,40€ 

 
DATO ATTO che sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti di entrambi gli 
operatori economici primi classificati; 
 
CONSIDERATO che: 
- il valore contrattuale riferito alla società prima in graduatoria è superiore a € 150.000,00, ma 

inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lettera d) del nuovo Codice dei 
Contratti, 

- l’attività di “ristorazione, gestione delle mense e catering” è una delle attività sensibili previste 
dall'art. 1, comma 53, della legge n. 190 del 2012, 

questa Stazione Appaltante ha provveduto, ai sensi dell’art. 84, comma 3 del D.lgs. 159/2011, anche a 
verificare l’iscrizione degli operatori economici in questione alla whitelist, in quanto tale iscrizione 
tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della 
stipulazione del contratto di appalto; 
 
VERIFICATA l’iscrizione alla whitelist della società Sercar ristorazione collettiva S.p.A. (P.I. 
01424360160), mentre la società PUNTO RISTORAZIONE S.r.l.  (P.I. 01419010168) ha presentato 
richiesta di rinnovo dell'iscrizione nella white list provinciale di Bergamo in data 27/09/2024 e che, ai 
sensi del D.P.C.M. DEL 18/04/2013 e della circolare del Ministero dell'Interno n. 11001/119/12 del 14 
agosto 2013, gli accertamenti antimafia si sono protratti oltre la data di validità relativa all'annualità 
precedente (29/10/2024), l'iscrizione in white list mantiene la propria efficacia; 
 
RITENUTO, per quanto sopra e ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, di procedere 
all’aggiudicazione nei confronti delle società sopra indicate; 
 
DATO ATTO che questa Centrale Unica di Committenza: 
- entro cinque giorni dall’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione, provvederà 

a trasmette l’aggiudicazione all'aggiudicatario; 
- procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 

‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale SinTel; 

 
DATO ATTO, altresì, che: 
- il contratto, ai sensi dell’art. 18, verrà stipulato in modalità elettronica nel rispetto delle 



pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante; 

- non si applicano i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3, lettere a) e d) del Codice; 
 
DATO ATTO dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 
 
RILEVATO che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, professionalità, 
di integrità e pubblicità, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni del titolo II, capo V, 
sezione I, del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di responsabilità davanti alla 
Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alle competenze gestionali 
dei dirigenti; 
 
VISTI: 
- il T.U. D.lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
- il D.lgs. del 30/03/2001 n. 165; 
- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana” approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 
17/10/2016; 

- il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

 
Ritenuto di provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa evidenziate e che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1. DI APPROVARE i verbali di gara specificati in premessa, allegati alla presente, e riferiti alla 
procedura aperta, ex art. 70, comma 1 e 71 del Codice D.lgs. 36/2023, con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo (art. 108 del Codice), per l’affidamento del servizio relativo alla 
gestione del servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Liscate e il Comune di 
Bellinzago Lombardo, suddiviso nei seguenti lotti:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 
 

2. DI AGGIUDICARE, avendo verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, l’appalto in questione a favore delle società di 
seguito indicate, nelle modalità e nei termini previsti dall’offerta presentata e dalla 
documentazione di gara, per l’importo contrattuale accanto indicato: 
 

CIG 
 

AGGIUDICATARIO IMPORTO CONTRATTUALE 

B77B3CAFA4 Sercar ristorazione collettiva 
S.p.A. (P.I. 01424360160) 

277.670,07 € 

B77B3CB07C PUNTO RISTORAZIONE SRL  
(P.I. 01419010168) 

241.214,40 € 

 
3. CHE il costo del pasto, calcolato come indicato nelle premesse, risulta essere il seguente: 

 
CIG 

 
AGGIUDICATARIO COSTO PASTO 

(I.V.A. esclusa) 
B77B3CAFA4 Sercar ristorazione collettiva 

S.p.A. (P.I. 01424360160) 
5,73 € 

B77B3CB07C PUNTO RISTORAZIONE SRL  
(P.I. 01419010168) 

5,60 € 

 
4. DI STABILIRE che il contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, verrà stipulato in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 
 

5. DI DARE ATTO che questa Centrale Unica di Committenza provvederà a trasmette la 
comunicazione di aggiudicazione all'aggiudicatario; 

 
6. DI DARE ATTO, inoltre, che questa Centrale Unica di Committenza procederà: 

- a comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai 
sensi dell’art. 85, comma 4 del Codice; 

- a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 
‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale SinTel; 

 
7. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 

del Progetto è la dott.ssa M. Valeria Saita, Responsabile del Settore n. 2 “Affari Generali e 
Servizi alla Persona” e il Responsabile di Procedimento per la Fase di Affidamento è la 
dipendente Nadia Martellotta, in forza al Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e 
Ambiente”; 

 



8. DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del Settore n. 2 “Affari Generali e 
Servizi alla Persona” per tutti gli atti conseguenziali; 

 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, con l’esecutività 

del presente atto l’aggiudicazione diventerà efficace; 
 

10. DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, 
introdotto dall'art. 1, co. 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, il Responsabile del 
Procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale hanno l'obbligo di astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 
11. DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, e dal vigente “Regolamento per la disciplina del sistema 
integrato dei controlli interni” approvato con deliberazione Consiglio Unione n. 13 del 
31/05/2017. 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 

favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 19-08-2025 
 

Il Responsabile del Settore  
 Silvia Cividini 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401301ART348,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110183ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART0,__m=document

